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Smaragdová svatba 
v Budislavicích

Poslední srpnový pátek byl slavností u Spourů v Budislavicích.

26. srpna oslavili Eva a Jan Spourovi krásných padesát pět let společného 
života. Rodinná oslava smaragdové svatby proběhla o víkendu a my s Maruškou 
Křížů jsme manželům došli popřát také, ale až ve středu. Spourovi společně 
vychovali tři děti, radují se ze čtyř vnoučat a dvou pravnoučat. Života si užívají 
plnými doušky, věnují se svým koníčkům, starají se o chalupu a zahrádku.

Do dalších společně strávených let jim přejeme hodně štěstí, zdraví a rodinné 
pohody.

Eva Kubová
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Zprávy z obce Mladosmolivecká pouť 
2022Jednání zastupitelstva obce v měsíci srpnu se již opět vrátilo 

do zasedací místnosti Obecního úřadu v Mladém Smolivci, 
protože bylo dokončeno pravidelné kolečko po našich obcích.

Tentokrát bylo na programu jednání třicet bodů, což na naše 
poměry není zrovna málo. Jednání zahájila paní starostka 
a předala slovo mně, abych celé jednání řídil. Hned na začátku 
jednání čekala na své schválení první žádost o dotaci na 
domovní čistírnu odpadních vod. Tento příspěvek je možno 
čerpat v letošním roce poprvé až do výše 30 000 Kč na jednu 
čistírnu, nebo na septik s biologickým filtrem. První žadatel byl 
tedy uspokojen a dotace z rozpočtu obce byla schválena. Tímto 
nabádám další potenciální žadatele, aby se podívali na pravidla 
dotace a tuto možnost dále využívali. Dále nastalo jednání 
o jednotlivých žádostech o různé dary. Byla schválena žádost 
Mysliveckému sdružení Stráž Mladý Smolivec na střeleckou 
soutěž, na Prakyádu Lukáše Zajíce do Dožic kam byly schváleny 
dary ve výši 2 500 Kč, které byly použity jako ceny pro soutěžící 
a dále byla schválena částka 2 500 Kč pro redaktory Smoli-
veckých novin na akce konané na Smolivecku, konkrétně 
na konec prázdnin, kde byla částka použita na úhradu nákladů 
na akci. Protože se množí žádosti o odprodej obecních pozemků 
mimo intravilán obce, byl pozastaven odprodej obecních 
pozemků v částech obce Dožice, Radošice a Starý Smolivec. 
Obec jakékoliv pozemky mimo intravilán těchto obcí prodávat 
nebude z důvodu, že v těchto částech byly již zahájeny 
pozemkové úpravy a Obec bude své pozemky potřebovat na 
společná zařízení (aleje, cesty, poldry atd.). Již před nějakou 
dobou se jednalo o pronájmu garáže ve Starém Smolivci 
u kulturního domu, o jejíž pronájem požádali dva zájemci, 
a byla i svolána schůzka s oběma zájemci a zástupci obce. Na 
schůzce byl stanoven datum, do kdy se zájemci mají o dalším 
postupu dohodnout ohledně nájmu garáže, byla na stole 
i nabídka ohledně jejich prvotní dohody, která byla pro 
rozhodnutí zastupitelstva stěžejní. Ani jeden z uchazečů se již 
neozval, bylo tedy schváleno, že se garáž již pronajímat nebude, 
ze stávající smlouvy se dá výpověď a do garáže bude 
uskladňován obecní materiál. Při silných deštích bylo zjištěno, 
že dost zatéká do střechy na přístavbě budovy bývalé školy 
v Dožicích, kde je nyní zřízen obchod. Po prohlídce závady byla 
schválena kompletní výměna střešní krytiny na přístavbě, 
kterou do zimy provede pan Šmíro, který stavěl i pergolu 
v Dožicích. Dále se v našich obcích objevilo několik závad na 

kanalizačních vpustích a na tyto závady byla povolána firma 
Silnice Chmelíř. Ve Starém Smolivci byla rovněž zjištěna závada 
na vodovodu. Z důvodu této závady na potrubí bylo vyřazeno 
z provozu několik studní, které Smolivec zásobovaly vodou. 
Opravu bude provádět firma Žák ve spolupráci s firmou 
SilProMo, která zajistí výkopové práce. Dále se již jednalo 
o odprodeje a směny pozemků, které byly rovněž schvaovány. 
U prodejů se jednalo o historicky zaplocené a využívané obecní 
pozemky a u směn o pozemky, které obec potřebuje k provozu, 
nebo výstavbě nových vodovodů. Není žádným tajemstvím, že 
se dost razantně změní po komunálních volbách, které v tomto 
měsíci proběhnou, vedení obce, neboť většina zastupitelů, 
místostarosta a ani paní starostka již své kandidátky nepodali. 
Tudíž paní starostka na úřadě své působení ukončí a v této 
souvislosti podala žádost o proplacení nevyčerpané dovolené. 
Žádost byla schválena. Posléze již následovala kratičká diskuse 
a jednání bylo ukončeno.

Příští měsíc budu ještě Zprávy z obce psát naposledy já, ale 
to již budeme mít jasno o výsledku voleb. Přeji tedy voličům do 
měsíce září, aby jejich volba byla šťastná a na kandidátkách 
našli svésprávné kandidáty, neboť se jedná o budoucnost nás 
všech. 

Jan Spour
místostarosta obce

Mladosmolivecká pouť se nesla v tradičním duchu. 
V pátek dorazily pouťové atrakce, které si objednali hasiči, 
v sobotu se tančilo za úřadem na venkovním parketu 
a v neděli se konala poutní mše svatá. Ta se vyvedla, 
dorazilo asi 25 lidí a při mši se i zpívalo.

Eva Kubová

OZNÁMENÍ

o době a místě konání voleb do 
zastupitelstev obcí 

a do Senátu Parlamentu ČR (I. kolo), 
konaných ve dnech 23. – 24. září 2022

Starostka obce Mladý Smolivec podle zákona 81/2022 
Sb., zákona č. 491/2001 Sb, o volbách do zastupitelstev 
obcí a č. 247/1955 Sb. do Senátu Parlamentu ČR o změně 
a doplnění některých dalších zákonů a vyhlášek, ve znění 
pozdějších předpisů oznamuje:

1. Volby se uskuteční:

• v pátek dne 23. 9. 2022 od 14:00 hod do 22:00 hod,
• v sobotu dne 24. 9. 2022 od   8:00 hod do 14:00 hod.    

2. Místem konání voleb:

• ve volebním  okrsku č. 1 Mladý Smolivec 
je volební místnost v zasedací místnosti obecního úradu 
č. 95 pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v Mladém 
Smolivci,

• ve volebním  okrsku č. 2 Starý Smolivec
je volební místnost v zasedací místnosti kulturního 
domu č. 1 pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
ve Starém Smolivci,

• ve volebním okrsku č. 3 Budislavice
je volební místnost v hasičárně čp. 63 pro voliče 
přihlášené k trvalému pobytu v Budislavicích,

• ve volebním okrsku č. 4 Radošice
je volební místnost v zasedací místnosti Kampeličky 
č. 10 pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
v Radošicích,

• ve volebním okrsku č. 5  Dožice
je volební místnost v klubu na hřišti na st. p. č. 115 
v k.ú. Dožice pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
v Dožicích.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky nebo státní 
občanství státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území 
ČR volit podle § 4 odst. 1 a uvede další potřebné údaje 
nutné k nerušenému průběhu voleb.

Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech konání voleb budou volební 
lístky vydány i ve volební místnosti.

Eva Kubová
starostka obce

Přivítali jsme
v měsíci srpnu

Tulbure Leo , Starý Smolivec 
Bejček Tomáš , Mladý Smolivec

V neděli dne 2. 10. 2022 
od 11.00 hod

se koná v Dožicích

„Slavnostní poutní mše svatá“ 

v kostele sv. Michaela Archanděla.
Mši bude sloužit duchovní správce 

farnosti Spálené Pořičí
páter Robert Bergman.

Srdečně všechny zveme.
V kostele bude připravena výstava malovaných 

obrazů našeho okolí.

KABÁT REVIVAL PLZEŇ 
sobota 8. 10. 2022, od 21 hodin, 

v kulturním domě Starý Smolivec
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Zprávy z obce Mladosmolivecká pouť 
2022Jednání zastupitelstva obce v měsíci srpnu se již opět vrátilo 

do zasedací místnosti Obecního úřadu v Mladém Smolivci, 
protože bylo dokončeno pravidelné kolečko po našich obcích.

Tentokrát bylo na programu jednání třicet bodů, což na naše 
poměry není zrovna málo. Jednání zahájila paní starostka 
a předala slovo mně, abych celé jednání řídil. Hned na začátku 
jednání čekala na své schválení první žádost o dotaci na 
domovní čistírnu odpadních vod. Tento příspěvek je možno 
čerpat v letošním roce poprvé až do výše 30 000 Kč na jednu 
čistírnu, nebo na septik s biologickým filtrem. První žadatel byl 
tedy uspokojen a dotace z rozpočtu obce byla schválena. Tímto 
nabádám další potenciální žadatele, aby se podívali na pravidla 
dotace a tuto možnost dále využívali. Dále nastalo jednání 
o jednotlivých žádostech o různé dary. Byla schválena žádost 
Mysliveckému sdružení Stráž Mladý Smolivec na střeleckou 
soutěž, na Prakyádu Lukáše Zajíce do Dožic kam byly schváleny 
dary ve výši 2 500 Kč, které byly použity jako ceny pro soutěžící 
a dále byla schválena částka 2 500 Kč pro redaktory Smoli-
veckých novin na akce konané na Smolivecku, konkrétně 
na konec prázdnin, kde byla částka použita na úhradu nákladů 
na akci. Protože se množí žádosti o odprodej obecních pozemků 
mimo intravilán obce, byl pozastaven odprodej obecních 
pozemků v částech obce Dožice, Radošice a Starý Smolivec. 
Obec jakékoliv pozemky mimo intravilán těchto obcí prodávat 
nebude z důvodu, že v těchto částech byly již zahájeny 
pozemkové úpravy a Obec bude své pozemky potřebovat na 
společná zařízení (aleje, cesty, poldry atd.). Již před nějakou 
dobou se jednalo o pronájmu garáže ve Starém Smolivci 
u kulturního domu, o jejíž pronájem požádali dva zájemci, 
a byla i svolána schůzka s oběma zájemci a zástupci obce. Na 
schůzce byl stanoven datum, do kdy se zájemci mají o dalším 
postupu dohodnout ohledně nájmu garáže, byla na stole 
i nabídka ohledně jejich prvotní dohody, která byla pro 
rozhodnutí zastupitelstva stěžejní. Ani jeden z uchazečů se již 
neozval, bylo tedy schváleno, že se garáž již pronajímat nebude, 
ze stávající smlouvy se dá výpověď a do garáže bude 
uskladňován obecní materiál. Při silných deštích bylo zjištěno, 
že dost zatéká do střechy na přístavbě budovy bývalé školy 
v Dožicích, kde je nyní zřízen obchod. Po prohlídce závady byla 
schválena kompletní výměna střešní krytiny na přístavbě, 
kterou do zimy provede pan Šmíro, který stavěl i pergolu 
v Dožicích. Dále se v našich obcích objevilo několik závad na 

kanalizačních vpustích a na tyto závady byla povolána firma 
Silnice Chmelíř. Ve Starém Smolivci byla rovněž zjištěna závada 
na vodovodu. Z důvodu této závady na potrubí bylo vyřazeno 
z provozu několik studní, které Smolivec zásobovaly vodou. 
Opravu bude provádět firma Žák ve spolupráci s firmou 
SilProMo, která zajistí výkopové práce. Dále se již jednalo 
o odprodeje a směny pozemků, které byly rovněž schvaovány. 
U prodejů se jednalo o historicky zaplocené a využívané obecní 
pozemky a u směn o pozemky, které obec potřebuje k provozu, 
nebo výstavbě nových vodovodů. Není žádným tajemstvím, že 
se dost razantně změní po komunálních volbách, které v tomto 
měsíci proběhnou, vedení obce, neboť většina zastupitelů, 
místostarosta a ani paní starostka již své kandidátky nepodali. 
Tudíž paní starostka na úřadě své působení ukončí a v této 
souvislosti podala žádost o proplacení nevyčerpané dovolené. 
Žádost byla schválena. Posléze již následovala kratičká diskuse 
a jednání bylo ukončeno.

Příští měsíc budu ještě Zprávy z obce psát naposledy já, ale 
to již budeme mít jasno o výsledku voleb. Přeji tedy voličům do 
měsíce září, aby jejich volba byla šťastná a na kandidátkách 
našli svésprávné kandidáty, neboť se jedná o budoucnost nás 
všech. 

Jan Spour
místostarosta obce

Mladosmolivecká pouť se nesla v tradičním duchu. 
V pátek dorazily pouťové atrakce, které si objednali hasiči, 
v sobotu se tančilo za úřadem na venkovním parketu 
a v neděli se konala poutní mše svatá. Ta se vyvedla, 
dorazilo asi 25 lidí a při mši se i zpívalo.

Eva Kubová

OZNÁMENÍ

o době a místě konání voleb do 
zastupitelstev obcí 

a do Senátu Parlamentu ČR (I. kolo), 
konaných ve dnech 23. – 24. září 2022

Starostka obce Mladý Smolivec podle zákona 81/2022 
Sb., zákona č. 491/2001 Sb, o volbách do zastupitelstev 
obcí a č. 247/1955 Sb. do Senátu Parlamentu ČR o změně 
a doplnění některých dalších zákonů a vyhlášek, ve znění 
pozdějších předpisů oznamuje:

1. Volby se uskuteční:

• v pátek dne 23. 9. 2022 od 14:00 hod do 22:00 hod,
• v sobotu dne 24. 9. 2022 od   8:00 hod do 14:00 hod.    

2. Místem konání voleb:

• ve volebním  okrsku č. 1 Mladý Smolivec 
je volební místnost v zasedací místnosti obecního úradu 
č. 95 pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v Mladém 
Smolivci,

• ve volebním  okrsku č. 2 Starý Smolivec
je volební místnost v zasedací místnosti kulturního 
domu č. 1 pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
ve Starém Smolivci,

• ve volebním okrsku č. 3 Budislavice
je volební místnost v hasičárně čp. 63 pro voliče 
přihlášené k trvalému pobytu v Budislavicích,

• ve volebním okrsku č. 4 Radošice
je volební místnost v zasedací místnosti Kampeličky 
č. 10 pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
v Radošicích,

• ve volebním okrsku č. 5  Dožice
je volební místnost v klubu na hřišti na st. p. č. 115 
v k.ú. Dožice pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
v Dožicích.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky nebo státní 
občanství státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území 
ČR volit podle § 4 odst. 1 a uvede další potřebné údaje 
nutné k nerušenému průběhu voleb.

Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech konání voleb budou volební 
lístky vydány i ve volební místnosti.

Eva Kubová
starostka obce

Přivítali jsme
v měsíci srpnu

Tulbure Leo , Starý Smolivec 
Bejček Tomáš , Mladý Smolivec

V neděli dne 2. 10. 2022 
od 11.00 hod

se koná v Dožicích

„Slavnostní poutní mše svatá“ 

v kostele sv. Michaela Archanděla.
Mši bude sloužit duchovní správce 

farnosti Spálené Pořičí
páter Robert Bergman.

Srdečně všechny zveme.
V kostele bude připravena výstava malovaných 

obrazů našeho okolí.

KABÁT REVIVAL PLZEŇ 
sobota 8. 10. 2022, od 21 hodin, 

v kulturním domě Starý Smolivec
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Investiční akce roku 2022
Přehoupli jsme se do druhé poloviny roku 2022 a máme 

před volbami. Od října bude v naší obci nové zastupitelstvo 
a asi by bylo dobré zhodnotit investiční akce, které se u nás 
v obcích zatím udělaly se zastupitelstvem stávajícím.

Vodní zdroje pro naše obce jsou více než důležité a tak je 
nutné se jim věnovat. Nechali jsme všech devět studní ve 
Starém Smolivci vyčistit a opravit poklopy. Také jsme 
zrekonstruovali studny s ručním pumpami v obcích 
a budujeme nový vrt v Radošicích. Všechny studny nás 
přišly na 416 tis. Kč a vrt do Radošic bude stát do 400 tis. 
Kč. Protože došlo v srpnu k havárii na jednom přívodním 
řadu ze studní u veřejného vodovodu ve Starém Smolivci, 
museli jsme narychlo vyměnit 150 metrů vedení. Oprava 
bude stát určitě 400 tis. Kč. V první polovině roku se 
zrekonstruovaly sprchy a toalety v šatnách na hřišti ve 
Starém Smolivci za 600 tis. Kč, také střecha na garáži 
vedle KD ve Starém Smolivci za 75 tis. Kč. V Radošicích se 
dokončila investice z roku 2021 – oprava požární nádrže. 
Jednalo se o dotovanou akci Plzeňským krajem, celková 
rekonstrukce stála obec 1.809 tis. Kč a dotace z toho byla 
450 tis. Kč. Větší investiční dotovanou akcí letošního roku 
bude hasičárna v Dožicích, ta dostane novou střechu, 
okna, fasádu na straně do sousední zahrady a nová vrata. 
Celková investice by měla být asi 846 tis. Kč, z toho dotace 
od Plzeňského kraje bude 350 tis. Kč. Do rozpočtu na rok 
2022 jsme zařadili přístavbu pergoly vedle dožické 
hospody. Původní rozpočet 300 tis. Kč na tuto akci 
nestačil, ale pergola se přesto postavila a slouží svému 
účelu. Celkem vyšla na 600 tis. Kč a je nutné ještě 
podotknout, že se velký podíl prací na pergole udělal 
dobrovolnicky. Bohužel se ještě 200 tis. Kč bude muset 
investovat v říjnu do střechy nad přístavbou budovy 
hospody (dříve spodní třídy-dnes obchod). Střecha je 
v havarijním stavu a do obchodu, který je v této části 
budovy, hodně zatéká. Dále jsme museli opravit hřbitovní 
zeď v Budislavicích, na kterou spadla lípa, podlahu 
v pergole v Mladém Smolivci. Tady se jednalo o desetiti-
sícové částky a oprava hřbitovní zdi je řešena přes 
pojišťovnu. Dotační akcí letošního roku byla také 
modernizace zázemí KD ve Starém Smolivci, kde máme 
díky MAS sv. Jana z Nepomuku a SZIF novou oponu, 
osvětlení podia a ozvučení. Celkem za 554 tis. Kč a dotace 
by měla být 396 tis. Kč. O prázdninách se v Radošicích na 

hřišti dokončilo oplocení na poslední straně hřiště a to za 
258 tis. Kč. Poslední velkou investicí je tepelné čerpadlo do 
obecního bytu v Mladém Smolivci, které bude sloužit 
nájemníkům od září. Čerpadlo přišlo na 430 tis. Kč. V říjnu 
přibydou ještě na všechny naše hřiště nové herní prvky pro 
děti i fitnes stroje pro dospělé za 790 tis. Kč.

Možná by stálo za to zhodnotit investice za poslední čtyři 
volební období, kdy jsem v naší obci byla starostkou a spolu 
se zastupiteli jsme se snažili naše obce rozvíjet. Od roku 
2006 jsme do dotovaných akcí investovali celkem 
88 mil. Kč, z toho jsme získali 62 mil. Kč dotací a náš podíl 
za 16 let naší práce na tyto investice činil 27 mil. Kč. 
K tomu je nutné připočíst ještě investice nedotované, které 
by určitě více jak 30 mil. Kč daly.

Věřím, že další zastupitelé budou v investicích do našich 
obcích pokračovat a v první řadě postaví v Radošicích 
vodovod a následně opraví v Radošicích náves. Finance 
jsme za naše společné roky na tyto akce naspořili 
a s 15 miliony, které máme k dispozici, určitě tyto investice 
díky dotaci zvládnou. I když nás čeká nelehká doba díky 
zdražujícím se energiím a peletám, které jsou v některých 
našich budovách jediným zdrojem vytápění. A jejich 
zdražení bude významně zatěžovat rozpočet naší obce.

Eva Kubová
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Investiční akce roku 2022
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Vážení čtenáři,

stejně jako předešlé měsíce, i nyní jsem vybrala čtyři nejčtenější knihy. Jako první Vám představím historický román od anglické 
spisovatelky Elizabeth Aston s názvem Pozoruhodná dobrodružství slečny Alethey Darcyové. Tak jako v jiných románech Jane Austenové, 
i v tomto strnulé konvence a předsudky hravě zdolá kouzlo náklonnosti. Válečný román britského spisovatele a válečného historika Lea 
Kesslera, Pekelní andělé, může svým dobře plynoucím dějem čtenáře u svého konce překvapit. Jako námět knihy „Dámská jízda 
s Milanem“ vybrala Iva Lecká příběhy opuštěných manželek. Tato kniha je výborným humoristickým románem, který pobaví zdravý 
ženský i mužský rozum. Poslední kniha je určena pro nejmenší čtenáře. Jedná se o soubor pohádek o nejoblíbenějších princeznách 
z kouzelných filmů Walta Disneye.

Přestože na fotografiích Františka Malého zřejmě není letadlo, které 8. března 1945 nouzově přistálo mezi Dožice 
a Radošice, jsou zcela unikátní. Zachycují stíhací Messerschmitt poslední, nejvýkonnější verze Bf 109G-10/U4 z výroby 
vídeňské WNF v lednu 1945. Nejprve byl přidělen Maďarskému královskému letectvu, jak dokládá ponechané výsostné 
označení na křídlech, poté prošel opravou, při které byl výkonný motor Daimler-Benz DB 605D zaměněn za starší DB 605A 
a byl přidělen výcvikové a doplňovací Erganzung Kampfgeschwader (Jagd) v Plzni. Jednotka jako satelitní letiště používala 
České Budějovice, kde nakonec opuštěný stroj skončil na vrakovišti.

Nejméně informací je o přistání německého letadla mezi 
obce Dožice a Radošice dne 8. března 1945. Vlastně 
jedinou zprávou je zápis v Podacím protokolu četnické 
stanice Kasejovice (dnes SOkA Plzeň-jih, Blovice). V knize 
protokolů, seznamu došlých rozkazů a odeslaných hlášení, 
se pod bodem 377 uvádí „říšskoněmecké letadlo – nouzové 
přistání mezi Dožice a Radošice, další (šetření provádí – 
pozn.) četnická stanice Hvožďany, v jejímž obvodu se místo 
nachází“. Bohužel, z četnické stanice Hvožďany se žádné 
dokumenty s detaily k tomuto případu nedochovaly. 

Ve stejný den se zřítila německá stíhačka Messerschmitt 
Bf 109 do lesa mezi Chocenice a Letiny. Pilot zahynul. 
Jednalo se o cvičný stroj náležející k jednotce Erganzung 
Kampfgeschwader (Jagd), která od prosince 1944 na 
letišti v Plzni přecvičovala bývalé bombardovací piloty na 
stíhače. K početné jednotce, disponující až stovkou letadel, 
přísluší také většina leteckých havárií na Plzeňsku a je 
pravděpodobné, že k jednotce náleželo i letadlo, co 
nouzově přistálo mezi Dožice a Radošice. 

V albu amatérského fotografa Františka Malého (1922-
1995) z Hvožďan se dochovaly dvě fotografie v polích 
opuštěného stíhacího Messerschmittu Bf 109. Podobné 
unikátní snímky by v jiném případě byly vítaným 

pramenem, zde však představují další záhadu. Po 
osvobození v květnu 1945 pan Malý na kole objížděl okolí 
a fotograficky dokumentoval válečné škody a setkání 
ruských vojáků s americkými na demarkační linii 
procházející kolem Hvožďan. Zprvu se zdálo jasné, že 
snímky jsou tedy z okolí Hvožďan a nepochybně zachycují 
letadlo, které 8. března 1945 přistálo mezi Dožice 
a Radošice a zůstalo zde opuštěné do konce války. Bohužel, 
podrobnějším studiem se ukázalo, že totožné letadlo 
zachycují podobné poválečné fotografie mezi opuštěnými 
německými vraky na letišti v Českých Budějovicích. 

Dámská jízda s Milanem

Počet stran: 172; vydáno 2013; 1. vydání

Anotace: Manžel Květy zmizel v cizině, ještě než se jejich syn poprvé oženil a vše nasvědčuje tomu, že Milan 
půjde v jeho stopách. Otec mu zanechal velké bohatství získané podnikáním a jako nezvěstný učinil z Květy úřední 
vdovu. Výchova syna zůstala jen na ní. Vždycky musela Milana vytahovat z průšvihů a zachraňovat jeho 
manželství. Milan uzavírá jeden sňatek za druhým a předává opuštěné manželky a děti do péče své matky. Květa 
má všechny snachy ráda a společně s nimi se domluví, že Milana musí vytrestat a naučit ho být otcem, ale jejich 
úsilí a intriky se mění v grotesku.

HODNOCENÍ: 70,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Pozoruhodná dobrodružství slečny Alethey Darcyové

Počet stran: 384; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Světem panuje skálopevné přesvědčení, že svobodný muž, který má slušné jmění, se neobejde bez 
ženušky. Co si ale má počít nebohá novomanželka v případě, že se z toho muže hned po sňatku vyklube násilník 
a arogantní hňup? Osmnáctiletá Alethea, nejmladší dcera pana Darcyho a Elizabeth, se tím nedá srazit na kolena. 
Ačkoliv je to v Anglii krátce po napoleonských válkách věc neslýchaná, rozhodne se utéct a v mužském přestrojení 
se v doprovodu stejně převlečené komorné vydává přes půl Evropy, do Benátek. Zde hledá pomoc u chápavé starší 
sestry Camilly. Do města na laguně cestuje z Londýna i urozený třicátník Titus Manningtree, někdejší voják 
a politik, jehož „ženušky“ pranic nezajímají. Jeho cílem je vypátrat Tizianův obraz, který se jeho rodu ztratil za 
válečné vřavy. Když se v Paříži a poté i při nebezpečném přechodu Alp setkává s Aletheou, neošálí ho její převlek 
ani na chviličku. Jakmile se na obzoru objeví rozzuřený choť, přispěchá Titus uprchlici na pomoc.

HODNOCENÍ: 81,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Kouzelný svět

Počet stran: 208; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Kniha obsahuje šest pohádek o nejmilejších princeznách, ve kterých se dozvídáme o jejich 
dobrodružství, nejhlubších tajemstvích a příbězích, při nichž princezny potkaly své prince. Kniha s dobrým 
koncem je doplněna půvabnými obrázky, jež se nikdy neokoukají..

HODNOCENÍ: 93%
Zdroj anotace: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Pekelní andělé

Počet stran: 216; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: V roce 1929 se Británie, Francie a Spojené státy chystají demilitarizovat západní břeh Rýna. To je 
důvod, aby se Smith po dlouhých šesti letech vrátil do Německa. Tamní nacionalisté, financovaní skupinou 
velkoprůmyslníků, totiž hodlají této příležitosti využít k pokusu začlenit dosud okupované území zpět do hranic 
Výmarské republiky. Proti spojeneckým vojákům, odcházejícím na západ, připraví sérii útoků, jejichž provedení 
svěří „Pekelným andělům“, bývalým německým válečným letcům, kteří po válce odešli zkusit štěstí v Americe. Je 
nasnadě, že ten, kdo má někdejší stíhací esa z pověření britské tajné služby zastavit, nebude nikdo jiný než 
obyčejný Smith a jeho muži z posádky Swordfishe.

HODNOCENÍ: 96,5%
Zdroj anotace: OKCZ – anotace z webu

Zářijové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice

Letecké havárie v okolí Mladého Smolivce 1939-45
Mgr. Jan Vladař, Západočeská univerzita v Plzni
jan-vladar@volny.cz

ČÁST 3 – Nouzové přistání letadla mezi Dožice a Radošice 8. 3. 1945
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Dámská jízda s Milanem

Počet stran: 172; vydáno 2013; 1. vydání
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HODNOCENÍ: 70,5%
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Pozoruhodná dobrodružství slečny Alethey Darcyové

Počet stran: 384; vydáno 2016; 1. vydání
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válečné vřavy. Když se v Paříži a poté i při nebezpečném přechodu Alp setkává s Aletheou, neošálí ho její převlek 
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Kouzelný svět

Počet stran: 208; vydáno 2018; 1. vydání
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dobrodružství, nejhlubších tajemstvích a příbězích, při nichž princezny potkaly své prince. Kniha s dobrým 
koncem je doplněna půvabnými obrázky, jež se nikdy neokoukají..

HODNOCENÍ: 93%
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svěří „Pekelným andělům“, bývalým německým válečným letcům, kteří po válce odešli zkusit štěstí v Americe. Je 
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Zářijové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice

Letecké havárie v okolí Mladého Smolivce 1939-45
Mgr. Jan Vladař, Západočeská univerzita v Plzni
jan-vladar@volny.cz

ČÁST 3 – Nouzové přistání letadla mezi Dožice a Radošice 8. 3. 1945
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I. BTO uspořádal zájezd pro seniory

Prakyáda Lukáše Zajíce v Dožicích – 10. ročník
Sobota 6. srpna patřila jako tradičně Memoriálu Václava 

Matouška, který se konal ve Starém Smolivci, v areálu 
mysliveckého spolku. Do startovní listiny bylo zapsáno 
celkem 53 střelců. Jak je ve zvyku, každý rok dochází 
k malé obměně v postavení jednotlivých vrhaček, takže ani 
letos tomu nebylo jinak. Pro letošní ročník zůstala 
zachována opět dvě kola. V každém se střílelo 22 terčů, 
přičemž v prvním kole se jednalo o kombinaci jednotlivých 
terčů a dvojstřelů, v druhém kole následovaly pouze 
dvojstřely. Během vyhodnocení výsledků došlo ke zjištění, 
že po odstřílených dvou kolech není známý vítěz, protože se 
ve výsledkové listině nacházeli čtyři střelci se stejným 
počtem 34 zásahů. Následoval tedy rozstřel. Nejlépe se 
s ním vypořádal Jaroslav Průcha, který byl v rozstřelu 
nejúspěšnější a celkově se umístil na prvním místě. 
Na druhém místě se umístil Martin Stibůrek. Na třetím 
místě skončil Bohouš Černý. Kategorie žen měla v letošním 
ročníku dvojité zastoupení. Na prvním místě se umístila 
Petra Slavíková s 19 zásahy, na druhém místě já se 14 zá-
sahy. Pro všechny účastníky a návštěvníky bylo 
samozřejmě připravené občerstvení. Závěrem je nutné 

poděkovat všem sponzorům akce, kterými byli: Leifheit CZ 
a.s., Agrochov Kasejovice-Smolivec, a. s., Obec Mladý 
Smolivec a Kaiser s.r.o. Děkujeme a doufáme, že se 
sejdeme zase za rok u dalšího ročníku.

Michaela Nesvedová

V sobotu 20. srpna se v Dožicích opět střílelo na zajíce, 
proběhl totiž již desátý ročník Prakyády Lukáše Zajíce.

Organizátoři akce, dožičtí hasiči, se sešli v 8 hodin ráno 
před hospůdkou a s mírnými obavami vyhlíželi první střelce 
či střelkyně. Počasí totiž venkovnímu závodu ve střelbě 
prakem na různorodé terče příliš nepřálo. Brzy se však 
jejich obavy rozplynuly, chvíli po půl deváté se totiž hojně 
začali scházet střelci všech věkových kategorií. Nakonec se 
prakyády zúčastnilo 6 dětí, 8 žen a 19 mužů, celkově 
33 soutěžících a také se během dne na prakyádě objevilo 
několik přihlížejících a povzbuzujících diváků. Střílet se 
začalo v devět hodin, zpod přichystaného stanu střílel 
každý soutěžící v 6 kolech, po 6 ranách, na 6 různých cílů. 
Deska se zajícem a také barel se zajícem se počítaly po 
bodě, PET lahve po dvou bodech a plechovky po třech. 
Střelci v jednotlivých kolech získávali více či méně bodů 

a úderem 14. hodiny se body sečetly. Proběhlo ještě několik 
rozstřelů mezi soutěžícími, kteří nastříleli v šesti kolech 
shodný počet bodů a mohlo se přejít k vyhlášení výsledků 
a předání cen. Vyhlašování výsledků proběhlo kvůli celo-
dennímu vydatnému dešti v nové pergole. V kategorii dětí 
zvítězila s 20 body Lucinka Kovaříková, mezi ženami 
nejlépe střílela Monča Marková s 23 body a v kategorii 
mužů nejčastěji trefoval terče Jiří Kovařík a získal tak 
50 bodů. S prázdnou však domů ani ostatní soutěžící 
neodcházeli, každý si z prakyády odnesl drobnou cenu.

Za organizátory akce bych chtěla poděkovat především 
všem, kteří přišli a prakyády se zúčastnili a dále sponzorům 
za věnované ceny pro soutěžící. Věřím, že se střelcům líbilo 
a že za rok navštíví prakyádu v Dožicích znovu.

Alena Spourová

Již před nějakou dobou jsem ve Smoliveckých novinách 
avizoval, že I. Budislavický turistický oddíl uspořádá zájezd 
zaměřený pouze na naše nejstarší. Jako lokalita byly 
vybrány Chodské slavnosti v Domažlicích. 

Zájezdu předcházela žádost podaná na jednání 
obecního zastupitelstva o pomoc při financování dopravy. 
Zastupitelstvo tento zájezd podpořilo dotací 15000 Kč, 
která byla tedy ve 100% výši, a tudíž naši senioři mohli jet 
do Domažlic zadarmo. Nejprve bylo nutné se přihlásit buď 
emailem, nebo SMS zprávou. Nejdříve to vypadalo, že se 
autobus rychle zaplní, ale najednou se objednávky 
zastavily. Ještě jsme oslovili mladší ročníky z řad turistů, 
aby se začaly přihlašovat, ale ani tak se kapacita autobusu 
nenaplnila, což je velká škoda. Nutno podotknout, že se 
v ten samý víkend slavila pouť v Mladém Smolivci, což jistě 
počet přihlášených také ovlivnilo. V den odjezdu pan řidič 
projel naše obce, na zastávkách nastoupili všichni výletníci 
a nabrali jsme směr Domažlice. Po příjezdu do Domažlic 
byl naplánován rozchod a určen čas, kdy se opět sejdeme 
u autobusu, a každý si mohl jít, kam chtěl a prohlížet si, co 
ho zajímá. Musím říci, že na náměstí a v přilehlých ulicích 
se prodávalo všechno, na co si vzpomenete. Samozřejmostí 
byly chodské koláče, na které byly fronty o délce několika 
desítek metrů. Na pódiu u hlavní brány se střídaly různé 
pěvecké či taneční soubory většinou s chodskou tématikou 
a podle množství přihlížejících soudě, sklízely velké ovace 
za svá povedená vystoupení. Čas velice rychle plynul 
a najednou se blížila hodina odjezdu a my se museli začít 
přesouvat k našemu autobusu. Cesta zpět proběhla hladce 
a pan řidič všechny opět dopravil ke svým domovům. 
Musím podotknout, že mi nejprve mrzelo, že není autobus 
plný, ale když jsem odpoledne viděl spokojené tváře 
výletníků, tak si myslím, že to stálo za to. Doufám, že se 

většině výlet líbil, Obci Mladý Smolivec děkuji za poskytnutí 
dotace na výlet pro naše seniory a panu Vohryzkovi za opět 
skvělou spolupráci ohledně dopravy. Dalším výletem bude 
1. října zájezd do Tábora, kde si prohlídneme táborské 
podzemí, samozřejmě podnikneme i výšlap a rozchod ve 
městě Tábor, tak kdo má zájem se může přihlásit na 
telefonu 724 173 535, nebo mailem na 1.bto@email.cz.

Honza Spour
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městě Tábor, tak kdo má zájem se může přihlásit na 
telefonu 724 173 535, nebo mailem na 1.bto@email.cz.

Honza Spour
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AKonec prázdnin s překvapením
Každé dítě Mladosmolivecka tuší, že na konci prázdnin bude 

akce v Mladém Smolivci za obecním úřadem, ani letošní rok se 
nespletlo. 

28. 8. 2022 jsme se všichni v 10:00 sešli v Mladém Smolivci, 
abychom zakončili letošní prázdniny. Děti se jako první odebraly 
do hasičárny, kde pro ně bylo připraveno divadlo, které je zaujalo 
od prvního okamžiku až do konce. 

U vstupu dostalo každé z dětí triko, které si dle vlastní fantazie 
mohlo nazdobit, ať už fixou nebo sprejem. Fantazie se meze 
nekladly a každý to pojal dle svého. Musím uznat, že máme 
šikovné děti. Ani letošní rok nechyběla výroba mýdel, lukostřelba, 
prodej dětského oblečení, malování na obličej. Řekla bych, že 
v malování na obličej už z holek máme profíky a mohly by se tím 
živit. Dětem to moc slušelo. Co kus, to originál. 

Novinkou byla střelba na střelnici a projížďka na poníkovi. 
I když poník měl trochu zaječí úmysly a odebral se k domovu 
dříve, než jsme měli v plánu, pár dětí s radostí povozil.

Kluci Spourů se nám postarali o pečení vuřtů a přípravy párků 
v rohlíku. Kdo neholduje uzeninám, na stole nechyběla zdravá 
svačinka.

I když počasí nebylo úplně příznivé, děti ani rodiče to 
neodradilo a myslím, že jsme si nedělní dopoledne užili. 

I když tuto akci mají na starost především novináři 
Smoliveckých novin, bez sponzorů bychom to nemohli 
uskutečnit. Patří mezi ně:

    • Obec Mladý Smolivec

    • SK Starý Smolivec

    • SDH Starý Smolivec

    • SDH Mladý Smolivec

    • SDH Budislavice

    • MS Stráž Mladý Smolivec

    • Agrochov Kasejovice-Smolivec, a. s.

    • Jana Karlíková

    • Martina Korejčková

    • Mireček - THI NHUNG VU

Všem moc děkujeme za podporu. 

Veronika Vonášková
foto Veronika Kubová

Marti TIP, jak být FIT:
„Co bychom neměli říkat o jídle před našimi dětmi“

Dnes to bude trochu o psychologii stravování, protože jestli je nějaká oblast ve stravování, o které se moc nemluví, ale 
je za mě tak velkolepě důležitá, tak je to, co říkáme o jídle, stravování a o své postavě před našimi dětmi a vnoučaty. 
Protože nedokážete si možná ani představit, co slýchám za hlášky, vzorce a názory o stravování, jídle a postavě od mých 
klientů. A jsou to často vzorce a názory, které si nabrali už jako děti a jdou s nimi celým svým životem. A co víc, především 
se podle toho člověk pak řídí, ať si to uvědomuje či nikoliv. Děti jsou minimálně do šesti let jako houby, co vidí a slyší, to si 
ukládají na svůj „hardware“ a z těchto uložených informací čerpají celý život. 

Co konkrétně mám na mysli? Jedná se o zvyky a názory, 
při kterých člověk jede na „autopilota“. Jsou to bezděčné 
situace, které člověka ovlivňují a pak se podle nich řídí, ale 
v zásadě si je neuvědomuje. Například: někdo snídá 
v neděli palačinky, protože jako dítě měl každou neděli 
palačinky. Někdo po ránu pije kávu, protože po ránu pila 
kávu i maminka a ten člověk si to vzal jako program – „po 
ránu se pije káva“. A takových situací bychom našli milion. 
Pak jsou tu k těm vyloženým situacím i názory a hlášky 
o stravování, které jsme v dětství slýchávali. Problém ale 
může nastat v tom, co si z té dané hlášky odneseme 
za vzorec, podle kterého se pak řídíme celý život. Podívejte 
se, jak některé nevinně znějící věty mohou mít ale 
dalekosáhlý negativní dopad na vztah člověka k sobě a ke 
stravování (možná se přistihnete, že něco říkáte taky):

„Musíš to dojíst, protože jídlo se dojídá.“ (A tak se 
člověk naučí přejídat, i když už nemůže).

„Co by za to děti v Africe daly…“ (A tak se člověk naučí 
mít výčitky svědomí z toho, když nedojí jídlo, protože už 
fakt nemůže).

„Kdo to bude mít první spapané, je král.“ (A tak se 
člověk naučí hltat a s jídlem spěchat).

„Nemám čas se najíst.“  (Říkají uhoněné maminky před 
svýma dětma, které tím učí, že jídlo ani stravování samotné 
maminky není priorita).

„Jen co se na jídlo podívám, tak tloustnu.“ (A tak se 
člověk od druhých učí, že jídlo obecně je příčinou toho, proč 
lidé tloustnou).

„Když si uklidíš hračky, dostaneš čokoládu.“ (A tak se 
člověk učí, že když zvládne neoblíbený úkol, může se 
odměnit sladkostí nebo jinou dobrotou). 

„Zase jsem přibrala, dneska si nedám večeři.“ (A pozor, 
tohle je fakt mazec, tohle jsem se dozvěděla ve své poradně 
od 15leté slečny s anorexií, která si kvůli této hlášce slyšené 
od maminky uložila do hlavy vzorec, že když se bude cítit 
tlustá, tak že nebude jíst!!!! Tak nejedla. A není jediná!).

„Podívej, tady Ti něco přetejká přes ty kalhoty.“ (A tak 
se člověk učí cítit se nepatřičně a přestává rád mít své tělo 
s tím, když trochu přibere). 

„Dneska si nedám oběd, ale odpolední buchtu ano“. 
(A tak se člověk učí, že sladkosti jsou nadřazené 
„normálnímu“ jídlu).

„Přeci to nevyhodím.“ (A tak se člověk naučí přejídat 
a také to, že po dětech se jídlo dojídá, i když už měl člověk 
svou vlastní porci – jen kvůli tomu, aby se to nevyhodilo).

„V noci se nejí.“ (Dobře míněno, ale na druhou stranu 
mám i klientku zdravotní sestřičku, která pracuje i na noční 
směny a kvůli této hlášce má blok se v noci najíst, aby 
netloustla, a to i když je kolikrát celou noc vzhůru a velmi 
aktivní a nějaké jídlo jako zdroj energie by si to žádalo). 

„Napřed ať se nají děti.“ (A tak se člověk naučí, že děti 
jsou něco víc, než dospělý člověk).

Ano, je pravda, že někdy možná ve tvrzeních, co se 
člověk naučí, trochu přeháním, ale věřte, že někdy jsem 
naopak překvapená já, když ve své poradně od klientů 
slýchám věty nebo používají chování, které jim v součtu 
více možných faktorů přivede problém jako je obezita, 
anorexie, nízké sebevědomí, špatný vztah k jídlu apod. 
Jídlo je přeci palivo, radost, energie, společenský akt, kdy 
vhodné a zdravěji laděné jídlo by mělo být pro nás prioritou. 
Chtěla bych poprosit především rodiče a prarodiče dětí, 
abyste si v souvislosti s jídlem, ale i vyjadřováním se 
k postavě (své či svých dětí) dávali dobrý pozor na to, co 
říkáte, ale i na to, jak se chováte. Děti totiž neukládají do 
své hlavy jen to, co slyší, ale i to, co vidí. Jinak moc 
doporučuji si probrat to, co vy sami máte v hlavě za vzorce 
a hlášky o jídle a své postavě. Klidně si to sepisujte a pak 
jen popřemýšlejte, zdali jsou to věci, které Vám prospívají 
nebo naopak škodí. Ty prospěšné bych si nechala a ty, co 
bych uznala za nepříznivé, tak ty bych se pokusila postupně 
opouštět, měnit a nahrazovat právě těmi názory 
prospěšnými. 

Hezké dny a vědomý přístup ke stravování přeje 
Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS., 

nutriční terapeutka 
www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113
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AKonec prázdnin s překvapením
Každé dítě Mladosmolivecka tuší, že na konci prázdnin bude 

akce v Mladém Smolivci za obecním úřadem, ani letošní rok se 
nespletlo. 

28. 8. 2022 jsme se všichni v 10:00 sešli v Mladém Smolivci, 
abychom zakončili letošní prázdniny. Děti se jako první odebraly 
do hasičárny, kde pro ně bylo připraveno divadlo, které je zaujalo 
od prvního okamžiku až do konce. 

U vstupu dostalo každé z dětí triko, které si dle vlastní fantazie 
mohlo nazdobit, ať už fixou nebo sprejem. Fantazie se meze 
nekladly a každý to pojal dle svého. Musím uznat, že máme 
šikovné děti. Ani letošní rok nechyběla výroba mýdel, lukostřelba, 
prodej dětského oblečení, malování na obličej. Řekla bych, že 
v malování na obličej už z holek máme profíky a mohly by se tím 
živit. Dětem to moc slušelo. Co kus, to originál. 

Novinkou byla střelba na střelnici a projížďka na poníkovi. 
I když poník měl trochu zaječí úmysly a odebral se k domovu 
dříve, než jsme měli v plánu, pár dětí s radostí povozil.

Kluci Spourů se nám postarali o pečení vuřtů a přípravy párků 
v rohlíku. Kdo neholduje uzeninám, na stole nechyběla zdravá 
svačinka.

I když počasí nebylo úplně příznivé, děti ani rodiče to 
neodradilo a myslím, že jsme si nedělní dopoledne užili. 

I když tuto akci mají na starost především novináři 
Smoliveckých novin, bez sponzorů bychom to nemohli 
uskutečnit. Patří mezi ně:

    • Obec Mladý Smolivec

    • SK Starý Smolivec

    • SDH Starý Smolivec

    • SDH Mladý Smolivec

    • SDH Budislavice

    • MS Stráž Mladý Smolivec

    • Agrochov Kasejovice-Smolivec, a. s.

    • Jana Karlíková

    • Martina Korejčková

    • Mireček - THI NHUNG VU

Všem moc děkujeme za podporu. 

Veronika Vonášková
foto Veronika Kubová

Marti TIP, jak být FIT:
„Co bychom neměli říkat o jídle před našimi dětmi“

Dnes to bude trochu o psychologii stravování, protože jestli je nějaká oblast ve stravování, o které se moc nemluví, ale 
je za mě tak velkolepě důležitá, tak je to, co říkáme o jídle, stravování a o své postavě před našimi dětmi a vnoučaty. 
Protože nedokážete si možná ani představit, co slýchám za hlášky, vzorce a názory o stravování, jídle a postavě od mých 
klientů. A jsou to často vzorce a názory, které si nabrali už jako děti a jdou s nimi celým svým životem. A co víc, především 
se podle toho člověk pak řídí, ať si to uvědomuje či nikoliv. Děti jsou minimálně do šesti let jako houby, co vidí a slyší, to si 
ukládají na svůj „hardware“ a z těchto uložených informací čerpají celý život. 

Co konkrétně mám na mysli? Jedná se o zvyky a názory, 
při kterých člověk jede na „autopilota“. Jsou to bezděčné 
situace, které člověka ovlivňují a pak se podle nich řídí, ale 
v zásadě si je neuvědomuje. Například: někdo snídá 
v neděli palačinky, protože jako dítě měl každou neděli 
palačinky. Někdo po ránu pije kávu, protože po ránu pila 
kávu i maminka a ten člověk si to vzal jako program – „po 
ránu se pije káva“. A takových situací bychom našli milion. 
Pak jsou tu k těm vyloženým situacím i názory a hlášky 
o stravování, které jsme v dětství slýchávali. Problém ale 
může nastat v tom, co si z té dané hlášky odneseme 
za vzorec, podle kterého se pak řídíme celý život. Podívejte 
se, jak některé nevinně znějící věty mohou mít ale 
dalekosáhlý negativní dopad na vztah člověka k sobě a ke 
stravování (možná se přistihnete, že něco říkáte taky):

„Musíš to dojíst, protože jídlo se dojídá.“ (A tak se 
člověk naučí přejídat, i když už nemůže).

„Co by za to děti v Africe daly…“ (A tak se člověk naučí 
mít výčitky svědomí z toho, když nedojí jídlo, protože už 
fakt nemůže).

„Kdo to bude mít první spapané, je král.“ (A tak se 
člověk naučí hltat a s jídlem spěchat).

„Nemám čas se najíst.“  (Říkají uhoněné maminky před 
svýma dětma, které tím učí, že jídlo ani stravování samotné 
maminky není priorita).

„Jen co se na jídlo podívám, tak tloustnu.“ (A tak se 
člověk od druhých učí, že jídlo obecně je příčinou toho, proč 
lidé tloustnou).

„Když si uklidíš hračky, dostaneš čokoládu.“ (A tak se 
člověk učí, že když zvládne neoblíbený úkol, může se 
odměnit sladkostí nebo jinou dobrotou). 

„Zase jsem přibrala, dneska si nedám večeři.“ (A pozor, 
tohle je fakt mazec, tohle jsem se dozvěděla ve své poradně 
od 15leté slečny s anorexií, která si kvůli této hlášce slyšené 
od maminky uložila do hlavy vzorec, že když se bude cítit 
tlustá, tak že nebude jíst!!!! Tak nejedla. A není jediná!).

„Podívej, tady Ti něco přetejká přes ty kalhoty.“ (A tak 
se člověk učí cítit se nepatřičně a přestává rád mít své tělo 
s tím, když trochu přibere). 

„Dneska si nedám oběd, ale odpolední buchtu ano“. 
(A tak se člověk učí, že sladkosti jsou nadřazené 
„normálnímu“ jídlu).

„Přeci to nevyhodím.“ (A tak se člověk naučí přejídat 
a také to, že po dětech se jídlo dojídá, i když už měl člověk 
svou vlastní porci – jen kvůli tomu, aby se to nevyhodilo).

„V noci se nejí.“ (Dobře míněno, ale na druhou stranu 
mám i klientku zdravotní sestřičku, která pracuje i na noční 
směny a kvůli této hlášce má blok se v noci najíst, aby 
netloustla, a to i když je kolikrát celou noc vzhůru a velmi 
aktivní a nějaké jídlo jako zdroj energie by si to žádalo). 

„Napřed ať se nají děti.“ (A tak se člověk naučí, že děti 
jsou něco víc, než dospělý člověk).

Ano, je pravda, že někdy možná ve tvrzeních, co se 
člověk naučí, trochu přeháním, ale věřte, že někdy jsem 
naopak překvapená já, když ve své poradně od klientů 
slýchám věty nebo používají chování, které jim v součtu 
více možných faktorů přivede problém jako je obezita, 
anorexie, nízké sebevědomí, špatný vztah k jídlu apod. 
Jídlo je přeci palivo, radost, energie, společenský akt, kdy 
vhodné a zdravěji laděné jídlo by mělo být pro nás prioritou. 
Chtěla bych poprosit především rodiče a prarodiče dětí, 
abyste si v souvislosti s jídlem, ale i vyjadřováním se 
k postavě (své či svých dětí) dávali dobrý pozor na to, co 
říkáte, ale i na to, jak se chováte. Děti totiž neukládají do 
své hlavy jen to, co slyší, ale i to, co vidí. Jinak moc 
doporučuji si probrat to, co vy sami máte v hlavě za vzorce 
a hlášky o jídle a své postavě. Klidně si to sepisujte a pak 
jen popřemýšlejte, zdali jsou to věci, které Vám prospívají 
nebo naopak škodí. Ty prospěšné bych si nechala a ty, co 
bych uznala za nepříznivé, tak ty bych se pokusila postupně 
opouštět, měnit a nahrazovat právě těmi názory 
prospěšnými. 

Hezké dny a vědomý přístup ke stravování přeje 
Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS., 

nutriční terapeutka 
www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113
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MŠ Starý Smolivec MŠ Starý Smolivec

Mateřská škola Starý Smolivec
O akcích v naší mateřské škole se vás snažíme informovat pravidelně. Zářijové číslo nám nabízí prostor pro seznámení 

s naší školkou z jiného úhlu. V přechozích letech již došlo díky zřizovateli k řadě modernizací. Konkrétně se jednalo 
o výměnu oken, rekonstrukci kotelny či renovaci fasády. V loňském roce se podařilo obnovit vybavení šatny díky panu 
Milanu Pojerovi a Janu Vávrovi. Zajistili pro školku zánovní šatní lavice, nové kryty na topení a mezistěny s dětským 
motivem na toaletách. Děkujeme oběma pánům za jejich čas a precizně odvedenou práci i sponzorování nákladů 
spojených s vylepšením celé šatny a toalet.

Děti potřebovaly nové úložné prostory pro své hračky a vzdělávací 
prvky, školka proto ze svého rozpočtu pořídila vyhovující skříň, která 
splňuje všechny nároky na prostor i přehlednost. Dětem jsou jednotlivé 
boxy dobře přístupné, nedělá jim tudíž problém po sobě věci uklízet na své 
místo, což přispívá k vedení dětí k větší samostatnosti.

Schodiště ve školce bylo v nevyhovujícím stavu. Máme radost, že děti chodí spinkat do ložnice po nově obložených 
schodech hrazených z rozpočtu obce. Za zajištění veškerých prací děkujeme zřizovateli a jeho zaměstnancům.

Na potřeby dětí ve školce myslí samotní rodiče i přátelé školky, kteří chtějí našim dětem dopřát nadstandardní zážitky. 
Děti se mohou seznámit s florbalem díky daru hokejek a míčků od paní Kateřiny Komárové. Na zahradě mohou děti jezdit 
na nových odrážedlech od paní Miloslavy Vávrové. Jablíčka od rodiny Klingerů, ovoce a zelenina od Jany Tulbure či med od 
paní Baštářové a včelařů z Čížkova rozmazlovaly celý rok naše chuťové pohárky. Také za jejich dary děkujeme. 

Naši zahradu nám udržují zaměstnanci obce. Do školky a ze školky každý den vozí děti obecní auto, tato služba je pro 
rodiče zdarma. 

Jsme vděční za každou pomoc, dar nebo nápad od obyvatel, rodičů i zřizovatele, který pomůže vytvořit hezčí prostředí ve 
školce pro naše děti.

Za mateřskou školu
 Stanislava Marková
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MŠ Starý Smolivec MŠ Starý Smolivec
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paní Baštářové a včelařů z Čížkova rozmazlovaly celý rok naše chuťové pohárky. Také za jejich dary děkujeme. 
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Jsme vděční za každou pomoc, dar nebo nápad od obyvatel, rodičů i zřizovatele, který pomůže vytvořit hezčí prostředí ve 
školce pro naše děti.
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Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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MŠ a ZŠ Hvožďany MŠ a ZŠ Hvožďany

Nový školní rok 2022/2023

V srpnu proběhl ve Hvožďanech 
9. závěrečný turnus příměstského tábora

Dvouměsíční letní prázdniny utekly jako voda a my opět 
stojíme na prahu nového školního roku 2022/2023, který 
slavnostně zahájíme ve čtvrtek 1. září v 8.00 hodin 
budovou ZŠ. Také letos nás čeká mnoho práce, povinností, 
poznávání a zkušeností, ale také zajímavých kulturních 
i sportovních akcí, zážitků a společných výletů. Do lavic 
poprvé usednou naši prvňáčci, kterým přeji, aby je škola 
bavila a chodili do ní rádi.

Během prázdnin provozní zaměstnanci zvelebovali 
veškeré prostory obou budov a blízkého okolí. Pan školník 
opravoval a sekal, paní uklízečky a kuchařky gruntovaly 
a gruntovaly, aby žáky i zaměstnance přivítaly 1. září 
krásné a čisté prostory obou škol i celého venkovního 
areálu.

V letošním školním roce bude základní škola 
organizována jako sedmitřídní, mateřská škola a školní 
družina jako jednotřídní. Zástupkyní ředitelky školy pro MŠ 
zůstává Marie Levá, pro ZŠ Jana Pižlová, nově Lenka 
Kačenová a školní jídelnu povede i nadále Renata 

Převrátilová. V pedagogickém sboru přivítáme tři nové 
zaměstnance – na 2. stupni ZŠ paní učitelku Tamaru 
Koubkovou, paní asistentku Lenku Tůmovou a v družině se 
budou děti potkávat s novou vychovatelkou paní Janou 
Tintěrovou. Provozní zaměstnance posílil v pozici školníka 
pan Tomáš Krákora. 

Přeji všem žákům šťastné vykročení do nového školního 
roku, zaměstnancům hodně nadšení a elánu, rodičům co 
nejvíce radosti z úspěchů jejich dětí.

Mgr. Ivana Juračková, 
ředitelka školy

Letošní tři turnusy příměstského tábora – sportovní, 
sportovně tvořivý a výtvarný, uzavřely tříletý projekt ZŠMŠ 
Hvožďany – příměstský tábor II., který byl financován 
z výzvy MAS Podbrdsko s podporou z Operačního programu 
zaměstnanost. 

V prvním srpnovém týdnu si 25 dětí užilo závěrečný 
tábor – v duchu Egypta a tajemného půlměsíce. Během 
celého týdne děti pod vedením lektorek Tamary Koubkové 
a Lucie Haškové vytvářely krásné kostýmy, masky, šperky, 
sarkofágy a další originální výrobky, se kterými se 
pochlubily na páteční výstavě. 

Všem vedoucím patří veliké poděkování za přípravu 
pestrého programu všech devíti turnusů tábora, za péči, 
elán a nadšení, které dětem poskytovali a našim 
kuchařinkám za vzornou péči o táborové strávníky 
a výbornou domácí kuchyni.

Za organizátory 
Mgr. Ivana Juračková, 

ředitelka školy
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Srdečně zveme všechny příznivce fotbalu 
na pouťový fotbalový turnaj v Dožicích

Sobota 1. 10. 2022 od 10 hod.
Na hřišti v Dožicích

Týmy 5 +1, zápas 2 × 10 minut

Zápisné 250 Kč za tým včetně občerstvení

Registrace týmů na tel. č. 777 597 464

Počet týmů je omezený, neváhejte a přihlaste se!

Na všechny čekají pěkné ceny.


